Договор (контракт) № _____
               на поставку угольной продукции
п. Сонково                                                                                      «__» _________ 2009 г.

                ___________________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице ____________________________,  действующего  на  основании  Устава, с одной стороны, и _______________________________________________ в лице ____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии с решением котировочной комиссии (протокол № _____ от ____________2009г.) заключили  настоящий  договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Поставщик обязуется поставить на условиях франко-вагон станция назначения, а Покупатель оплатить и принять угольную продукцию (в дальнейшем уголь).

1.2. Количество поставляемого угля, марочный состав, цена, сроки (периоды) поставки, оформляются Сторонами в форме Приложения к настоящему договору.

1.3. Замена марок и сортов другими сортомарками допускается в порядке, определяемом ГОСТами, ТУ, соглашением Сторон.

1.4. Поставка  угля  производится  по  территории  Российской  Федерации.

2. Условия, порядок и сроки поставки.  Качество поставляемого угля.
2.1. Организация отгрузки возлагается на Поставщика. Поставка угля производится при условии предоставления Покупателем отгрузочной разнарядки. Периодом поставки является календарный месяц.

2.2. В целях своевременного планирования железнодорожных перевозок отгрузочная разнарядка должна быть представлена за ____ дней до начала периода поставки и содержать полные реквизиты получателя угля: наименование, почтовый адрес, код ОКПО, код грузополучателя, станцию назначения, код станции назначения, а также номер договора, период поставки, количество и марка  угля.

2.3. Уголь грузится навалом. Минимальной нормой поставки угля является четырехосный полувагон. Количество угля может меняться в пределах +/-10% в опционе Поставщика. В таком случае излишне поставленный уголь подлежит оплате по цене основной партии в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором, Приложениями  к нему.

2.4. Моментом  перехода  к  Покупателю  права  собственности  на  товар  считается  момент  его  приема  на  станции  назначения.

2.5. Поставщик в течение  3-х суток уведомляет  Покупателя  о  произведенной  отправке.

2.6. В случае неправильного указания отгрузочных реквизитов  (перечисленных в п.2.2.), а также при несвоевременном внесении соответствующих изменений ответственность за убытки, связанные с неверной  заадресовкой  груза, несет Покупатель.

2.7.Качество поставляемого угля должно соответствовать ГОСТам, ТУ, что подтверждается  удостоверением качества.

3. Цена и порядок расчетов.
3.1. Общая стоимость товара на дату заключения настоящего договора составляет ________________________________________________ рублей, в соответствии с решением  котировочной комиссии по определению  Поставщика угля  (протокол №   от      2009г.). Цена товара  включает НДС, транспортные расходы, расходы по страхованию товара, и прочие расходы, связанные с поставкой товара.

3.2.  Цена товара  является фиксированной на весь срок действия договора.

3.3. Расчёты между  Поставщиком и Заказчиком осуществляются платёжными поручениями в следующем порядке: Заказчик перечисляет средства на расчётный счёт Поставщика.

3.4. Оплата за поставленный товар производится Заказчиком на расчётный счёт Поставщика с даты приобретения Заказчиком права собственности на поставленный товар на основании представленных  Поставщиком документов: счетов/фактур и товарных накладных.
3.5. Не позднее 31 декабря 2009 г. стороны подписывают окончательный Акт сверки и на его основе в течение пяти календарных дней производят итоговый взаиморасчет по настоящему договору.

4. Порядок приемки угля.
4.1. Количество поставляемого угля определяется взвешиванием на станции отправления грузоотправителя угля и указывается в железнодорожных накладных.

4.2. Качество поставленного угля определяется в соответствии с удостоверениями качества, представленными ОТК грузоотправителя.

4.3. Покупатель обязан совершить все необходимые действия, обеспечивающие принятие Товара, поставленного в соответствии с настоящим договором. Срок приемки – 3 (три) рабочих дня с момента прибытия Товара в пункт назначения,  при  условии  соответствия  товара  по  количеству  и  качеству.

4.4. В вопросах приемки Товара по количеству и качеству Стороны руководствуются Инструкциями  приемки продукции по качеству и количеству, утвержденными Постановлениями Госарбитража СССР                 № П-6 от 15.06.65г. и № П-7 от 25.04.66г. (с последующими изменениями и дополнениями).

4.5. Приемка Товара по количеству осуществляется на основании данных, указанных в транспортных накладных, выданных в пункте отправления. В случае несоответствия фактического веса принимаемого Товара весу, указанному в накладных, дальнейшая приемка производится с обязательным вызовом представителей  Поставщика  и  с  обязательным  привлечением  представителя  регионального отделения Торгово-промышленной палаты РФ. Представитель  Поставщика  обязан  прибыть  на  место  приемки  в  течение  трех  суток с момента обращения Покупателя.  Неустойку за  простой вагонов несет виновная  сторона.

4.6. Приемка Товара по качеству осуществляется на основании данных, указанных в сертификате качества Товара. В случае несоответствия качества Товара данным, указанным в сертификате качества и в Приложениях к  настоящему договору, дальнейшая приемка производится с обязательным  вызовом  представителя  Поставщика  и  с  обязательным  привлечением  представителя  регионального отделения Торгово-промышленной палаты РФ. Представитель  Поставщика  обязан  прибыть  на  место приемки в течение  трех  суток с момента обращения Покупателя.  Неустойку за  простой вагонов несет виновная  сторона.

4.7. В случае несвоевременной приемки, а также нарушения правил приемки, установленных настоящим договором, Покупатель считается полностью и безоговорочно принявшим Товар и лишается права на предъявление претензий по количеству и  качеству  Товара.

4.8. Срок для предъявления претензии по количеству и качеству Товара – 30 (тридцать) календарных дней с даты поставки соответствующей партии Товара. При пропуске указанного срока Поставщик вправе отказать в удовлетворении требований Покупателя.

5. Ответственность сторон.
5.1. Обязательства Сторон должны выполняться надлежащим образом в установленные сроки в  соответствии  с  требованиями  действующего законодательства  и  настоящего договора.

5.2. Основанием наступления гражданско-правовой ответственности является неисполнение либо ненадлежащее исполнение виновной Стороной своих договорных обязательств.

5.3. В случае просрочки или ненадлежащего исполнения условий настоящего договора, возмещение убытков и уплата неустойки не освобождают виновную Сторону от исполнения обязательств точно по договору.

6. Порядок разрешения споров.
6.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора, по возможности разрешаются путем переговоров Сторон.

6.2. В случае не достижения согласия спор подлежит разрешению в арбитражном суде Тверской области.
6.3. Стороны устанавливают претензионный порядок рассмотрения споров связанных с разногласиями по качеству и (или) количеству поставляемого угля. Срок для рассмотрения претензий – 30 дней с момента получения претензии.

6.4. Претензии о возмещении стоимости недостачи, о понижении качества угля, попадания инородного груза предъявляются Поставщику.

7. Форс-мажор.
7.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение (ненадлежащее исполнение) явилось прямым следствием наступления обстоятельств, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными средствами, а именно: пожаров, стихийных бедствий, войны, военных операций любого характера, блокады, а также действий и решений государственных органов, делающих невозможным исполнение настоящего договора.

7.2. В случае наступления указанных в п.7.1. обстоятельств, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени действия таких обстоятельств. Другие обстоятельства, в том числе наложение ареста на счета Покупателя, не являются основанием для освобождения от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору.

7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, должна немедленно, но не позднее 72 (семидесяти двух) часов с момента наступления указанных обстоятельств, в письменной форме уведомить другую Сторону. Несоблюдение данного условия лишает Сторону права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы в будущем.

7.4. В случае если действие форс-мажорных обстоятельств продлится более трех месяцев, Поставщик имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор без возмещения Покупателю каких бы то и было расходов или убытков.

7.5. Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и их продолжительности являются справки, выданные региональным отделением Торгово-промышленной палаты РФ.

8. Прочие условия.
8.1. Документы, переданные по факсимильной связи и подписанные уполномоченными лицами имеют юридическую силу. Стороны принимают к исполнению документы, при заполнении и подписании которых использовалось факсимильное  воспроизведение подписи уполномоченного лица Стороны с помощью средств механического или иного копирования, электронно-цифровой подписи. Риск искажения информации при ее передачи  несет  Сторона  отправившая информацию.

8.2. Все исправления по тексту настоящего договора имеют юридическую силу только в том случае, если они удостоверены подписями сторон в каждом отдельном случае.

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются  законодательством РФ.

8.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, каждый их которых, после урегулирования всех разногласий по договору и подписания договора обеими Сторонами, имеет одинаковую юридическую силу.

8.5. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. В случае нарушения одной из Сторон своих обязательств, договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в соответствии с требованиями статьи 523 Гражданского кодекса РФ. В этом случае действие договора прекращается по истечении одного месяца с момента получения другой Стороной соответствующего уведомления.

8.6. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до «31» декабря 2009 года.

8.7. В случае если ни одна из Сторон не заявили в письменной форме о прекращении действий Договора за один месяц до окончания срока его действия, срок действия настоящего Договора автоматически продлевается на следующий календарный год.

9. Юридические адреса сторон.

	Поставщик:
	Покупатель:

	Адрес:

ИНН ;  КПП                                                                             Рас/сч

БИК

Кор/сч

ОКПО

ОГРН

Директор

_____________________

                        м.п.

Адрес:

ИНН ;  КПП                                                                             Рас/сч

БИК

Кор/сч

ОКПО

ОГРН
 Директор

_____________________

                        м.п.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ  СОГЛАШЕНИЕ  №1
к договору (контракту) поставки №______ от «__» ________ 2009 г.
п. Сонково                                                                                                      «__» _________2009 г.

        __________________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице ___________________________________________,  действующего  на  основании Устава,  с одной стороны, и _________________________________, в лице ________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к договору  поставки  №_____  от «__» _______ 2009 г. о  нижеследующем:

	1. Наименование  товара  и основные качественные характеристики                         (средние на рабочее состояние)
	- Каменный уголь марок: ДГПКО

- Размер кусков (мм): 25-200 (300) мм

- Влажность (%): 9,0.

- Зольность (%): 11,0.

- Летучие (%): 39,4.

- Теплота сгорания низшая (ккал/кг): 5900.

	2. Базовая цена за одну тонну,                             с учетом  НДС 18%  и ж/д тарифа
	________ руб.

	3. Цена контракта
	_________ рублей. Цена фиксированная на весь период поставки.

	4. Условия оплаты
	Оплата  в течение 30 суток с момента отгрузки.

	5. Объем поставки
	___ тонн ( _ вагонов)

	6. Период  отгрузки и место поставки
	Май – июнь 2009 г.
До ж\д  станции Сонково Октябрьской ж\д

     Настоящее приложение составлено в 2-х экземплярах, подписано обеими Сторонами и  является  неотъемлемой  частью  Договора № ____  от  «__» ________ 2009 г.

Поставщик:                                                                               Покупатель:

___________________                                                          ____________________

   м.п  м.п.

PAGE
1